
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 20/2024   

pro týden:  
20. 5. 2024 – 26. 5. 2024   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 
 

 
 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

OTEVŘENO OD PONDĚLÍ 20. KVĚTNA 2024 
 

Těšit se na Vás bude Nguyen Van Tuyen - Milan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pondělí 7.00 – 19.00 hod 

Úterý 7.00 – 19.00 hod 

Středa 7.00 – 19.00 hod 

Čtvrtek 7.00 – 19.00 hod 

Pátek 7.00 – 19.00 hod 

Sobota 8.00 – 18.00 hod 

Neděle 8.00 – 18.00 hod 

 

 

 

 

 

https://www.facebook.com/reel/1802164666927117  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.facebook.com/reel/1802164666927117
https://www.facebook.com/reel/1802164666927117


 

2 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

OBCHOD LOUŽNICE                                                                     
Prostor obchodu byl na základě nájemní smlouvy v pondělí 13.5.2024 předán novému nájemci. Ten celý týden připravoval 
obchod a zavážel zbožím, aby v pondělí 20. května 2024 mohl být obchod otevřen a opět bude pro všechny občany naší 
obce nabízet pestré zboží k nákupu. Můžete očekávat velmi široký a pestrý sortiment. 

Jak celá rekonstrukce a přípravy k otevření probíhalo můžete vidět zde: 
https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-obchodu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.rajce.idnes.cz/janeklouzniceii/album/louznice-rekonstrukce-obchodu


 

3 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

ÚDRŽBA OBCE 
S jarními měsíci přišla pravidelná práce a tou je sekání obecních pozemků. Byl posekán pozemek kolem obecního úřadu, 

hřbitov a „U Betlému“.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 
DĚTSKÝ DEN V LOUŽNICI 

Po roce se bude konat další dětský den v naší obci. 
Dětský den proběhne v sobotu 29. června 2024 od 14 hodin v areálu požární nádrže – 
koupaliště, za nepříznivého počasí v Kulturním domě.  
Na děti a jejich rodiče budou čekat loužnická strašidélka, u kterých budou děti plnit různé úkoly. 
Pro všechny návštěvníky bude připraven zajímavý program: uvidíte představení klauna, 
kouzelníka, bublináře, skřítka Cucína https://www.cucino.cz/  a celým dětským dnem bude 

provázet DJ Mira. 
Kompletní program se stále připravuje, takže na všechny bude čekat pěkné dětské odpoledne. Již nyní Vás můžeme 
navnadit na balonky, skákací hrad, copánky od Katky, malování na obličej a další zábavu 

V případě, že budete mít zájem se s námi na této akci podílet, budeme velice rádi a ozvěte se 

přímo na telefonu: Jana Matěásková – 606688277 
Budeme také velice vděčni za každý sponzorský dar v podobě drobných dárků pro děti. Děkujeme 

   
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ČEZ OZNAMUJE 
Ve dnech 17. až 30. května 2024 budou pracovníci ČEZ provádět pravidelné 
odečty elektroměrů v Loužnici. Společnost ČEZ Distribuce proto prosí o umožnění 
volného a bezpečného přístupu k elektroměru (včetně zabezpečení psů v době 
návštěvy). Odečtem a vizuální kontrolou elektroměrů předchází ČEZ Distribuce 

případným nesrovnalostem při vyúčtování. Toto oznámení se týká všech zákazníků bez ohledu na zvoleného dodavatele 
elektřiny. Jak poznám zaměstnance ČEZ Distribuce, a. s.? Zaměstnanci ČEZ Distribuce, a. s., jsou vybaveni služebním 
průkazem, kterým se musí na požádání prokázat. Používají předepsaný pracovní oděv s označením společnosti a ruční 
terminál pro sběr dat. Nikdo z našich zaměstnanců nepotřebuje vidět faktury ani jiné doklady a nepožaduje žádnou platbu. 
Máte pochybnosti? Obraťte se na bezplatnou kontaktní linku ČEZ Distribuce 800850860 a ověřte si identitu našeho 
zaměstnance. 
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/cez-distribuce-as-oznameni-o-terminech-provadeni-pravidelnych-odectu-
814.html  
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

HLÁŠENÍ OBECNÍHO ROZHLASU 
Neslyšeli jste hlášení obecního rozhlasu? 
Vše, co se hlásilo, najdete na webových stránkách obce Loužnice  

https://www.louznice.com/  
 
Případně poslední hlášení uslyšíte vytočením čísla Obecního rozhlasu  

736 721 458 

 
Pokud nedostáváte informativní SMS z obecního úřadu, zastavte se během úředních hodin na obecním úřadě.  
Budete zapsání do seznamu   
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VOLBY 

DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU SE V ČESKU KONAJÍ 7. A 8. ČERVNA 2024.  

Hlasovat může každá osoba starší 18 let. Občané Česka i jiných členských 

států EU mohou volit za předpokladu, že jsou přihlášeni k trvalému nebo 

dočasnému pobytu v Česku, a to nejméně 45 dnů před volbami. 

Voliči budou v roce 2024 za Česko volit 21 poslanců Evropského 

parlamentu, což je stejně jako v roce 2019. 

Volby do Evropského parlamentu se v Česku konají 7. a 8. června 2024. 

Hlasovat může každá osoba starší 18 let. Občané Česka i jiných členských 

států EU mohou volit za předpokladu, že jsou přihlášeni k trvalému nebo 

dočasnému pobytu v Česku, a to nejméně 45 dnů před volbami. 

https://www.cucino.cz/
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/cez-distribuce-as-oznameni-o-terminech-provadeni-pravidelnych-odectu-814.html
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/cez-distribuce-as-oznameni-o-terminech-provadeni-pravidelnych-odectu-814.html
https://www.louznice.com/
https://www.louznice.com/obec/aktuality/detsky-den-louznice-2962024-517cs.html


 

5 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

POZOR NA BOLŠEVNÍK! 
Vlastníte pozemek a na něm se vyskytuje nebo vyskytla 

rostlina Bolševník velkolepý (Heracleum mantegazzianum)? 

Pak máte povinnost tuto rostlinu zlikvidovat a omezit její 

rozšíření, dle Návrhu opatření obecné povahy - bolševník 

Krajský úřad Libereckého kraje, odbor životního prostředí a 

zemědělství. 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/navrh-

opatreni-obecne-povahy-bolsevnik-818.html  

Dle schválených Zásad regulace bolševníku velkolepého 

(Heracleum mantegazzianum) v České republice je jako 

dlouhodobý cíl stanovena úplná eradikace (úplné odstranění) 

bolševníku velkolepého na celém území ČR. Toto opatření 

obecné povahy se vztahuje na území Libereckého kraje v kompetenci krajského úřadu, tj. mimo území velkoplošných 

chráněných území (CHKO Jizerské hory, CHKO Lužické hory, CHKO Český ráj, CHKO České středohoří, CHKO Kokořínsko-

Máchův kraj), území Krkonošského národního parku a jeho ochranného pásma. 

A jak bolševník regulovat? 

Bolševník a jeho porosty eradikovat mechanicky či chemicky nebo kombinací obou metod. Přednostně je třeba řešit rostliny 

či porosty s významným rizikem dalšího šíření (podél cest, vodních toků atp.). Chemické zásahy je třeba provádět v souladu 

s rostlinolékařskými předpisy. 

Mechanické a chemické zásahy provádět ve vegetační době. Eradikaci rostlin je nutno provádět nejpozději do doby květu. 

Při zjištění kvetoucích rostlin je nutno květenství důkladně zlikvidovat (optimálně spálit) včetně semen tak, aby nedošlo 

k rozsypání a šíření semen. Kontrolovat místo, kde byla opatření provedena, v následujícím roce i v dalších letech. V souladu 

se Zásadami regulace odstraňovat všechny zjištěné rostliny. 

 

Pozor při manipulaci s bolševnikem! 

Kromě ekologického ohrožení pro nás představuje bolševník i vysoká zdravotní rizika. Nebezpečná je čirá tekutina, kterou 

rostlina při narušení uvolňuje. Tato vodnatá kapalina obsahuje chemické látky, tzv. furanokumariny (též furokumariny) – 

fotoaktivní látky, které se při kontaktu s pokožkou za působení slunečního záření „aktivují“ a mohou způsobit závažné 

poškození tkáně. První pomoc po poleptání bolševníkem zasaženou pokožku co nejdříve umyjte mýdlovou vodou postižená 

místa chraňte minimálně 48 hodin před sluncem při vážnějších potížích navštivte lékaře 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NOVÁ KNIHA 
Pamatujete si na úžasné povídání paní Moniky Klemšové, které 

proběhlo 19.1.2024 u nás v Loužnici? 

Tak tato odvážná dáma byla minulý týden hostem Lucie Výborné 

v Českém rádiu na stanici Radiožurnál, aby vyprávěla o svých 

cestách a nové knize, kterou právě vydala a můžete si ji také 

zakoupit. 

 

Na paddleboardu ze Stockholmu do Helsinek nebo na Yukon? Zdá 

se to šílené? Ztřeštěné? Naivní? Nebezpečné? A po padesátce? 

Bývalá úřednice libereckého magistrátu Monika Klemšová to vše 

dokázala. Během několika málo let zdolala na svém skromném 

plavidle tisíce kilometrů po českých přehradách, řekách i jezerech, 

má za sebou tři velké cesty Skandinávií, a zatím poslední výpravu 

do Kanady na řeky Yukon a Big Salmon River. Nechte se okouzlit nádherou řek, jezer i moří z pohledu šťastné "naivní" 

amatérky. 

 

Celé vyprávění najdete zde:  https://radiozurnal.rozhlas.cz/host-lucie-vyborne-5997483  

 

Knihu si můžete zakoupit zde: https://www.grada.cz/na-paddleboardu-za-snem-

13901/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR15AOK47JCf2HXeMofeu3zZmkcF7RNiJUymg8YRZcnbycP15UeoI41UOsE_aem_ARd

QE0iBMJ6aaucwrZ1VU1a_LTL7XS4KTtcVNCJEAiVNrRYmA1mJGicHbmj2nnca44pyNAcZ9_fpQpDubLt1vqh-  

 

https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/navrh-opatreni-obecne-povahy-bolsevnik-818.html
https://www.louznice.com/urad/uredni-deska-1/navrh-opatreni-obecne-povahy-bolsevnik-818.html
https://radiozurnal.rozhlas.cz/host-lucie-vyborne-5997483
https://www.grada.cz/na-paddleboardu-za-snem-13901/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR15AOK47JCf2HXeMofeu3zZmkcF7RNiJUymg8YRZcnbycP15UeoI41UOsE_aem_ARdQE0iBMJ6aaucwrZ1VU1a_LTL7XS4KTtcVNCJEAiVNrRYmA1mJGicHbmj2nnca44pyNAcZ9_fpQpDubLt1vqh-
https://www.grada.cz/na-paddleboardu-za-snem-13901/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR15AOK47JCf2HXeMofeu3zZmkcF7RNiJUymg8YRZcnbycP15UeoI41UOsE_aem_ARdQE0iBMJ6aaucwrZ1VU1a_LTL7XS4KTtcVNCJEAiVNrRYmA1mJGicHbmj2nnca44pyNAcZ9_fpQpDubLt1vqh-
https://www.grada.cz/na-paddleboardu-za-snem-13901/?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR15AOK47JCf2HXeMofeu3zZmkcF7RNiJUymg8YRZcnbycP15UeoI41UOsE_aem_ARdQE0iBMJ6aaucwrZ1VU1a_LTL7XS4KTtcVNCJEAiVNrRYmA1mJGicHbmj2nnca44pyNAcZ9_fpQpDubLt1vqh-


 

6 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

ZE SPORTU   
AutoMoto klub Železný Brod opět připravil další ročník závodu historických vozidel Horním Pojizeřím a Železnobrodskem. 

Historické automobily i motocykly se sjely v sobotu 18. května ráno na parkoviště u sídla společnosti Detesk v Železném 

Brodě, která byla hlavním sponzorem akce. Odsud stroje, jejichž menší účast ovlivnilo nepříliš vhodné počasí, vyjely na 

orientační soutěž. Celková délka trasy měřila tradičně cirka 80 kilometrů a vedla regionem Pojizeří. Soutěž končí odpoledne u 

sokolovny v Huntířově na Železnobrodsku. Na trase jsou umístěny jednoduché soutěžní úkoly a samokontrolní body pro 

pobavení a určení pořadí. Soutěž se jede v běžném provozu na otevřených komunikacích, proto mohou běžní řidiči potkat na 

silnicích vozidla vyrobená před rokem 1980 se startovními čísly. 

Letos také naší obci reprezentovala rodina Tilerových a ani letos se neodešla bez medaile. 

1. Místo Marcel a Marek Tilerovi  

2. Místo Jaroslav Jeřábek s rodinou  

3. Místo Vojtěch Vajdik s rodinou 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

NABÍDKA PRÁCE 
 

  

 



 

8 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

ZE SVĚTA 
BRATŘÍKOV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

9 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

KRKONOŠE 
Na sněhovém poli známém jako Mapa republiky ve 
východních Krkonoších je stále okolo čtyř metrů 
sněhu. Z úbočí Studniční hory by mohlo zmizet na 
přelomu června a července, řekl mluvčí Správy 
Krkonošského národního parku (KRNAP) Radek 
Drahný. Sněhové pole připomínající 
prvorepublikové Československo s Podkarpatskou 
Rusí odtává od východu na západ, až nakonec 
zůstávají "střední Čechy", v místě tzv. nivační 
deprese. 
"Zatím poslední měření mocnosti sněhové vrstvy 
na Mapě republiky z 9. května ukázalo výšku přes 
čtyři metry. Je to přesně polovina letošního 
maxima. Sněhové pole známé jako Mapa republiky 
má téměř ideální tvar," řekl dnes Drahný. 
Letošní naměřené maximum sněhu na Mapě 
republiky bylo jedno z nejnižších za poslední roky. 

Pracovníci Správy KRNAP tam 19. března naměřili osm metrů. Podrobné měření v lokalitě dělají za pomoci moderních 
technologií od konce 90. let, poslední dobou s pomocí dronů. "Cílem výzkumu je pochopit, jak sněhová pokrývka ovlivňuje 
mikroklima v závětrné oblasti Studniční hory," uvedl botanik Správy KRNAP Josef Harčarik. 
Nejvíce sněhu tam Správa KRNAP zaznamenala v zimě 1999/2000, kdy tam bylo 15,7 metru sněhu. Naopak nejméně ho bylo 
na mapě naměřeno v sezoně 2013/2014, a to 5,4 metru, tehdy roztál 10. června. V zimní sezoně 2022/2023 správci parku 
na Mapě republiky naměřili nejvíce sněhu 6. dubna, a to 9,72 metru. Z hlediska dlouhodobého měření šlo o průměrnou 
hodnotu. Loni sněhové pole roztálo 8. července. 
Uplynulá zima 2023/2024 byla v Krkonoších ve znamení výkyvů. Zatímco nástup zimy v prosinci byl nadějný, následné 
oblevy způsobily, že sníh začal odtávat výrazně dříve než v minulých letech, uvedl Drahný. Odtávání sněhu v Krkonoších o 
víkendu 23. a 24. března zastavilo výrazné ochlazení a nový sníh, který na hřebenech nejvyšších českých hor napadl. V 
pondělí 25. března dokonce horská služba zvýšila lavinové nebezpečí z prvního na druhý stupeň z pěti. Na hřebenech tehdy 
bylo 80 až 125 centimetrů sněhu. 
Sněhové pole Mapa republiky se každoročně na jaře rýsuje nad Modrým dolem v nadmořské výšce 1420 až 1455 metrů. Je v 
klidovém území, dříve první zóně národního parku, pěšky se k ní proto návštěvník hor nedostane. Dobře viditelné je ale od 
Chalupy na Rozcestí nebo z cesty mezi Výrovkou a Památníkem obětem hor. Díky svému charakteristickému tvaru a barvě je 
vidět i z Podkrkonoší. 
"Přestože leží na jižním svahu, který odtává nejdříve, sníh zde zůstává prakticky nejdéle v Krkonoších. Důvodem je modelace 
terénu a větrné proudy anemo-orografického systému Bílého Labe, které zde pravidelně ukládají obrovská množství sněhu. 

Sněhová vrstva pak dosahuje mnohametrové výšky," dodal Drahný. 
U nedaleké hřebenové Luční boudy v nadmořské výšce 1410 metrů bylo v 9:30 jasno a devět stupňů Celsia, na Sněžce o 
stupeň méně, zatímco v Peci pod Sněžkou okolo 16 stupňů, vyplývá z informací na webu. V Královéhradeckém kraji má být 
dnes podle meteorologů jasno až polojasno, nejvyšší denní teploty 21 až 24 stupňů, na horách 15 až 18 stupňů Celsia. 
(ČTK). Foto: Přemysl Janata, archiv Správy KRNAP 

 
LIBEREC 
Kdy začne rekonstrukce libereckého bazénu? To 
zatím není vůbec jisté. Vedení města totiž ukončilo 
smlouvu s administrátorem soutěže a hledá nového. 
Celý projekt navíc nechá znovu posoudit, aby byl v 
pořádku a mohly se na něj čerpat dotace. To 
znamená, že případná rekonstrukce se minimálně o 
několik měsíců odkládá, jasněji má být na konci 
srpna. Na léto by se tak měl bazén otevřít alespoň v 
provizorním letním provozu, fungovat má 
pětadvacetimetrový bazén a sluneční louka.  „Na 

mimořádné radě jsme rozhodli o tom ukončit 
administraci soutěže. Během příštích dnů budeme 
podepisovat smlouvu, vyúčtovávat provedené 
činnosti a začneme hledat nového administrátora,“ 

potvrdil primátor Jaroslav Zámečník (Starostové pro LK). Podle něj tak vedení města reaguje na možné úniky informací v 
době zadání zakázky, případně ještě před vyhlášením zakázky. „Na ukončení smlouvy jsme se s nimi dohodli,“ dodal. Kdo 
bude novým administrátorem, to zatím jisté není. „Máme vysoutěžených pět advokátních kanceláří a navrhuji k tomu přidat i 
kancelář Frank Bold, která je známá, užívá důvěru řady zastupitelů, a to i těch opozičních. Chceme pak mít několik nabídek, 
podle kterých se budeme rozhodovat,“ vysvětlil primátor.  



 

10 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

JIRKOV 
V sobotu 18. května 2024 pořádalo SDH Jirkov dětský den. Dětský den se měl konat ve venkovním prostoru za hasičárnou, 
ale kvůli špatnému počasí a díky rychlému zásahu SDH Jirkov byla celá akce přesunuta do sokolovny, kde si děti užili 
báječný den plný her, soutěží, občerstvení, hudby i skákacího hradu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEMILY 
V Jílovecké ulici v Semilech vzniká nová stálá expozice Léčitelé Pojizeří a Podkrkonoší, která vychází z velmi úspěšné výstavy 
o Květoslavě Patočkové a dalších léčitelích. Výstava Léčitelé Jizerských hor, Krkonoš a Českého ráje doznala dvou změn. 

Jednak zkrácený název, takže se to jmenuje Léčitelé 
Pojizeří a Podkrkonoší. A druhá změna je, že opravdu 
se z toho stane stálá expozice tady v krásném nebo 
stále krásnějším areálu v malebné Jílovecké ulici v 
Semilech. Slavnostně bude výstava otevřena 9. června, 
a to celodenním bylinkovým festivalem. Expozice je 
koncipována tak, že je vnitřní část a vnější část. Vnější 
část jsou bylinkové záhonky. Nyní je zasazeno asi k 
padesáti druhům bylin, vše ve spolupráci s Lídou 
Vondrovou z Bylinek z Českého ráje. V takzvané 
Červené roubence byla expozice pilníkářství, která je 
přemístěna na hlavní budovu. Tady se bude nacházet 
první část stálé expozice, a to jsou ti léčitelé, lidově 

řečeno, kteří žili v roubenkách, to znamená přibližně do 
konce 19. století. V Červené roubence budou 
představeny některé z výrazných osobností tohoto 
oboru. Nebude chybět lékař z Krásné Eleazar Kittel, 
rodina Metelkových ze Sklenařic, homeopat a páter 
Václav Hugo Nigrín z Loukova, nebo hospodská a 
léčitelka Klotylda Hopeová, zvaná Skokovská Bába. 
Novinkou bude i laborantská kuchyně. Je to věc, která 
je poměrně unikátní v našem regionu. Na druhé straně 
hor, v Karpači, v 18. století byl celý cech zpracovatelů 
bylin, který měl třeba asi dvacet, pětadvacet členů a ti 
vyráběli třeba šedesát, sedmdesát druhů léčiv včetně 
toho, že třeba destilovali i léčivé esence. Laborantskou 
kuchyni rekonstruují podle dochované fotografie 
karpačské kuchyně. V cihlové budově s číslem 
popisným 186, která stojí přes ulici naproti Červené 
roubence, bude ještě jedna část výstavy. V té budou 

představeni léčitelé z pozdější doby, například jedna z 
nejslavnějších – Květoslava Patočková. V budově bude i 
replika její malé léčící místnosti s porcelánovými 
soškami svatých. Kromě Patočkové bude v cihlovém 

domě představena i její kamarádka a známá napravovačka Antonie Mílová z Mříčné. 
 
 
 
 



 

11 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

JABLONEC NAD NISOU 
Nová umělecká instalace Terezy Šváchové oživuje fasádu 
jabloneckého muzea. Geometrické skleněné panely s dichroickým 
efektem přinášejí dynamickou hru světla a barev, která se mění s 
pohybem slunce a pohledem diváka. Dílo Zdánlivá přítomnost 
architektky Terezy Šváchové zdobí venkovní fasádu budovy Muzea 
skla a bižuterie v Jablonci nad Nisou. Geometrická koláž ze skla s 
dichroickým efektem na vnější fasádě Pelantova schodiště se mění 
každou chvílí. Záleží na pozorovateli, zda udělá úkrok stranou, 
nebo bude nehybně čekat. Odhalena byla 17. května, v rámci 
muzejní noci. Pelantovo schodiště ze 60. let minulého století je 
stylově pravdivou stavbou, která vědomě pracuje s monochromní 
bílou barvou, geometricky čistým rastrem a stínohrou reliéfu 
fasády. Tereza Šváchová vyšla jako vítězka veřejné soutěže, kterou 

jablonecké muzeum vyhlásilo v prosinci minulého roku. Z desítky návrhů její dílo vybrala odborná porota složená z 
architektů, v čele s Davidem Vávrou, památkářů a vedení muzea. Koncepčním těžištěm návrhu je tabulové sklo s 
dichroickým efektem reagující na světlo. Vytváří dojem z neustálého pohybu, fasáda se díky němu mění každý den i roční 
dobu. Pět ze šesti pojednávaných ploch je vůči sobě systematicky nakloněno a vytvářejí barevný dialog jak mezi sebou, tak s 
bezprostředním okolím. „Nové dílo se drží původně vymezených hranic a účelně vytváří dynamický kontrast s bílou plochou v 
pozadí. Jako slunce při prvním jizerskohorském sněhu. Největší z ploch zůstává zdánlivě prázdná, v průběhu času ji ale 
zaplňuje množství barevných odrazů trojúhelníkových skel kreslících pastelový obraz původních jizerskohorských jedlí 
tyčících se nad tolik typickými rašeliništi“, vysvětlila své pojetí autorka návrhu. Bodově kotvené tabule skla s dichroickým 
efektem jsou vrstvené sendvičem folií, tedy bezpečné a pro účely čistění fasády i demontovatelné. Dichroická vrstva 
umožňuje jinak bezbarvému sklu v závislosti na úhlu pohledu a typu světelného paprsku selektivně odrážet různé vlnové 
délky, zatímco jiné propustí. Mění se z odrazivého zlatého zrcadla na nenápadný závoj odrážející téměř neznatelně jemné 
barevné záblesky. „Mně osobně nová instalace výrazně připomíná původní mozaiku modrozelené barvy, která byla z fasády v 
průběhu let odstraněna. Tato však nádherně zrcadlí sousední secesní dům, ale také ševelící listí okolních stromů,“ uvedla 
ředitelka muzea Milada Valečková. 

 
SEMILY 
Od 27. května bude uzavřen most přes řeku Jizeru na 
hlavním průtahu Semil. Začnou přípravné práce u přeložek 
inženýrských sítí, zejména plynu a vodovodu. Současně bude 
na mostě zřízen koridor pro pěší a most se začne odstrojovat 
a připravovat na demolici. Od 3. června 2024 začnou práce v 
korytě řeky Jizery, konkrétně na lávce pro pěší, a po osazení 

lávky začne demolice samotného mostu. Termín 
předpokládaného zprovoznění mostu nového je konec 
letošního roku. Dodavatelem je EUROVIA CS a.s., celkové 
náklady činí 80.392.490,75 korun včetně DPH. Z toho podíl 
města Semily je cca 6 milionů korun. Stavba mostu přes 
Jizeru v Semilech měla začít už na konci března, firma ale 

udělala chybu a začátek se musí posunout. Důvodem je chráněný druh ryby, kvůli kterému není možný do června vstup do 
říčního koryta. Úřad sice udělil výjimku z ochranných podmínek chráněného druhu vranky obecné, avšak pod podmínkou, že 
v období od 1. března do 30. června nebude umožněn vstup do koryta řeky Jizery. Stavba mostu se kvůli tomu musí 
narychlo posunout a začne až 27. května, i tak jde o mimořádně zkrácený termín zákazu vstupu do Jizery. „Situace mě 
velice mrzí, ovšem jedná se o rozhodnutí krajských úředníků, které musíme respektovat. Je to stav, který nemůžeme 
ovlivnit. Stavbu budeme nyní monitorovat a od 1. června začne zhotovitelská firma Eurovia CS konečně stavět tak, aby most 
byl letos dokončen,“ uvedl statutární náměstek pro resort dopravy Jan Sviták. V korytě řeky Jizery se nachází vranka 
obecná, která patří mezi chráněné druhy ryb, a to v rámci chráněných území v evropsky významné lokalitě v Semilech. „Celé 
je to pro mě jen obtížně srozumitelné. Nejen to, že firma zcela opomněla rozhodnutí vydané úřadem, ale i to časové 
omezení z něj vyplývající, které je pro stavební práce limitující. Všechny nutné práce na mostě v zimě prostě neprovedete a 
větší část vhodného času zase omezuje krajské rozhodnutí,” řekl hejtman Martin Půta. "Respektuji stanovisko o ochraně, 

ovšem myslím si, že se dotčené orgány státní správy ani nezabývaly zohledněním a posouzením veřejného zájmu dané 
stavby,“ dodal. Most, u kterého je nyní rekonstrukce v běhu, slouží i jako přístup do centra Semil, je velmi zatížený, denně 
po něm projíždějí tisíce automobilů. Čeká ho demolice a stavět se bude nový most. „Je i ekonomicky výhodnější most 
zbourat a postavit nový, protože ani široké chodníky, které chceme, by nebylo možné na současnou konstrukci napasovat,“ 
řekla už dříve semilská starostka Lena Mlejnková. Rekonstrukce hlavního mostu v přes řeku v Semilech byla v plánu už loni a 
měla být hotové do konce roku. Kraj ale musel zopakovat veřejnou zakázku, protože všechny nabídky z prvního pokusu 
překročily maximální cenu lekce přes 74 milionů korun. „Stavba není nijak složitá, proto by měl být most zcela nový ještě 
letos,“ uvedl loni na jaře hejtman Libereckého kraje Martin Půta. Původní odhad se nestihl, a tak je nyní v plánu stavbu 
dokončit do konce října 2024. 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

12 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

ZLATÁ OLEŠNICE 
V sobotu 18. května se od 11 hodin uskutečnilo slavnostní odhalení pamětní desky plukovníku Miloslavu Štěpánkovi, 
leteckému meteorologovi sloužícímu během druhé světové války. Pietní akt začal ve Zlaté Olešnici u domu č. p. 40, kde 
Štěpánek strávil většinu svého života. Letecký meteorolog, který během druhé světové války sloužil v řadách britského RAF, 
strávil v domu č. p. 40 většinu svého života. V roce 1949 byl komunisty zatčen, uvězněn a degradován. Po roce 1989 byl 
plně rehabilitován a povýšen do hodnosti plukovníka in memoriam. V roce 2022 mu byla udělena Pocta hejtmana in 
memoriam za celoživotní přínos v oblasti letecké meteorologie. V nedalekém Stanovém následně hejtman Libereckého kraje 
Martin Půta a starosta obce Zlaté Olešnice Jiřím Černým uctili památku dalšího tamního hrdiny. Otakar Žanta, pilot 311. 
československé bombardovací perutě RAF, zahynul v roce 1944 během operačního letu nad Biskajským zálivem. Bylo mu 28 
let. Nikdy nezapomeneme! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SEMILY - RIEGEROVA STEZKA 
Riegrova stezka u Semil, jedna z turisticky nejatraktivnějších lokalit Libereckého 
kraje, byla v pátek 3. května 2024 dějištěm součinnostního výcviku složek IZS. Na 
základě zkušeností z předchozích zásahů bylo po vzájemné dohodě základních 
složek IZS rozhodnuto o vytvoření podrobného traumaplánu pro oblast Riegrovy 
stezky. Jedná se o soustavu bodů, na která může být pozemní posádkou (zpravidla 
profesionálními a dobrovolnými hasiči) transportován zraněný turista. Toho pak z 

místa v případě příznivých letových podmínek vyzvedne vrtulník letecké záchranné 
služby a rychle jej dopraví do nemocničního zařízení k ošetření. „K samotnému 
prověření vhodných míst se sešli hasiči společně se zdravotníky 2. května. K 
prověření bylo zvoleno takové roční období, kdy je část stezky ukrytá pod listy 

stromů a je tedy pro všechny zasahující nezbytné pracovat především s GPS souřadnicemi, které byly dříve zpracovány a 
zaneseny do speciální mapové struktury," sdělila tisková mluvčí HZS Libereckého kraje Jaroslava Benešová. 
 
 
 

https://www.nasejablonecko.cz/


 

13 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 

fefik.sorry@email.cz  
 
Poslední číslo naleznete na https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-175-20-aneb-co-je-noveho-pod-
troskami-a-v-okoli-518_276cs.html  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@email.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-175-20-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-518_276cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-175-20-aneb-co-je-noveho-pod-troskami-a-v-okoli-518_276cs.html


 

14 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

 

AKCE V LOUŽNICI 2024 

 
DĚTSKÝ DEN – PUTOVÁNÍ ZA POHÁDKOU 

V sobotu 29.  června 2024 se můžete těšit na oblíbenou akci pro děti a dospělé, kterou pořádá OÚ Loužnice v prostoru 
místní požární nádrže - koupaliště. 

 
 

LETNÍ KINO 2024 
V letních dnech opět můžete počítat s pestrou nabídkou letních kin, 

která pořádá OÚ Loužnice a SDH Loužnice v prostoru místní požární nádrže – koupaliště. 

Termíny letního kina v Loužnici:  
sobota 13. července 2024,  
sobota 20. července 2024,  

sobota 10. srpna 2024 

 
 

SVATÝ VÁCLAV 
V sobotu 28. září 2024 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU s Mikulášem 
V sobotu 30. listopadu 2024, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2024, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V pondělí 30. prosince 2024 nebo v nebo v neděli 29. prosince odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S 

ohněm, pečenými buřty a teplými nápoji. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

15 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/events/764392468832536/?active_tab=discussion  

https://www.facebook.com/events/764392468832536/?active_tab=discussion
https://www.louznice.com/obec/aktuality/detsky-den-louznice-2962024-517cs.html


 

16 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

17 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

18 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 



 

22 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 



 

24 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/  
 
 
 
 

https://ksk-liberec.cz/
https://ksk-liberec.cz/cinnosti/detsky-klub/


 

26 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 



 

27 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

28 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

29 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

30 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
25.5. 
Urban bývá studený pán. 
Pohoda na Urbana - pro sedláka vyhraná. 
Ubran krásný, vyjasněný - hojným vínem nás odmění. 
Na Urbana pěkný, teplý den - bude suchý červenec i srpen. 
Vinná réva nedbá toho - bude míti vína mnoho. 
Pankrác a Urban bez deště - hojnost vína. 
Jaký den 25. máje jakožto na den Urbana povětří jest, 
takový podzimek následovati má. 

Májová vlažička - naroste travička; májový deštíček - poroste 
chlebíček. 
Májová kapka platí dukát. 
V máji, aby ani hůl pastýřova neoschla. 
Na mokrý květen přichází suchý červen. 
Deštivý květen - žíznivý říjen. 
V květnu vrtel dešťa - hrstka bláta. 
Májová voda vypije víno. 
Večerní rosy v máji hodně sena dají. 

 

 
 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 

 
       23.05.          30.05.        06.06. 

 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 22.5. 2024 
 

Vychází: 4:57         Vychází: 19:50 
Zapadá: 20:30        Zapadá: 3:57 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------- 
 

 

ÚKAZY NA OBLOZE 
Silné erupce na slunci 
Sluníčko již poklidně zapadlo, ale očima družic moc klidné nebylo. 15.5.2024 
dvakrát pořádně blaflo. Vpravo je doznění vůbec nejsilnější erupce současného 
solárního cyklu (třídy X8.7 v 18:51 SELČ), kterou vyprodukovala, hádejte... 
ano - opět oblast AR3664. Ta už ale vesměs mizí za západním slunečním 
limbem, takže dopad této erupce téměř jistě nepocítíme. Nalevo je ovšem 
záblesk ze slabší, ovšem stále dost výrazné erupce třídy M4.4 (v 19:38 SELČ) 
vyprodukovaná nově vznikající oblastí AR3682. Pokud i ta bude neutuchajícně 
produkovat jednu erupci za druhou, tak se za pár dní máme opět na co těšit. 
Foto: SDO/NASA. 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/


 

31 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

  24. 5. 2024 Iveta Blažková 

  25. 5. 2024 Vojta Němeček 

  26. 5. 2024 Klára Marková 
  26. 5. 2024 Tadeáš Rajtr 

 

 

VÝROČÍ 
20.5. 1897 – Josef Švejcar, český pediatr († 30. ledna 1997) 
21.5. 1865 – Emanuel Hrubý, československý politik  
22.5. 833 – Podle kroniky Václava Hájka z Libočan byl korunován jako 
pátý kníže pohanský Křesomysl. 
23.5. 1925 – Jan Grossman, divadelní režisér 
24.5. 1391 – Založení Betlémské kaple. 
25.5. 1770–V Praze byl založen první veřejný nevěstinec určený pouze 
pro vojáky císařských pluků na pokyn Marie Terezie. 
26.5. 1725 – Zřízení prvního záchodu, který byl určen pouze pro chození 
na "menší úlevu". 
 

VÝZNAMNÉ DNY 

20.5. – Světový den včel, Den sběru jahod, Den klinického testování 

21.5. – Světový den kulturního rozvoje, Světový den kachliček, Den 

zápisníků 

22.5. – Den gotiků, Mezinárodní den biologické rozmanitosti, Den 

Sherlocka Holmese 

23.5. – Světový den želv, Den titulních skladeb 

24.5. – Evropský den parků, Den bratrů, Den diadémů 

25.5. – Den Afriky, Den vína, Geek Pride day, Den ručníků 

26.5. – Den papírových vlaštovek, Den Draculy 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

ZÁVOD MÍRU 
24.5.1967 projížděl naši obcí závod 
míru Varšava – Praha. 
Na kolech účastníci všude byli 
srdečně vítáni, zvláště v naší obci. 
Zásluhou některých občanů, silnice 
byla lemována praporky, hudba 
kapelníka Motejlka ze Zásady hrála 
ve středu obce. Na výzdobu v naší 

obci byl efektní pohled, což také bylo oceněno krajským pořadatelstvím. 
 
Dne 25. května 1868 byl položen 
základní kámen k nové školní budově 
Bratříkovsko Loužnické. 
Tato budova postavena mezi oběma 
vesnicema a sloužila svému účelu až 
do roku 1898. V roce 1878 rozšířena 
na 2 třídy, roku 1886 na 3 třídy. 
 

VÝZNAM JMEN V TĚCHTO TÝDNECH: 

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!! 

 
20. 5. 2024 – 26. 5. 2024 

 
20.5. - ZBYŠEK je mužské jméno slovanského 
původu oblíbené především v Polsku. Je domácí 
variantou jmen Zbyhněv a Zbyslav tak jako 
jméno Zbyněk. 
 
21.5. - MONIKA je ženské křestní jméno. 
Původ má v řeckém monos, což znamená 
„jediná“,„ jedinečná “, „sama“, „osamělá“. Jiné 
výklady uvádí, že jméno je odvozeno z latiny ze 
slova monere, tj. (po)radit, přeneseně tedy 
„rádkyně“, případně že jméno pochází z 
fénického jazyka a znamená „bohyně“. 
 
22.5. - EMIL je mužské křestní jméno 

latinského původu. Pochází ze jména římského 

patricijského rodu Aemiliů. Vykládá se jako 

„soupeřící, soutěžící, horlivý, pracovitý“. 

23.5. – VLADIMÍR, VLADIMÍRA je jméno 

slovanského původu. Vykládá se jako Vládce 

světa (míru), Mocný. Podle některých pramenů 

se mezi Slovany rozšířilo po ovládnutí ruských 

kmenů Vikingy, jako fonetická obdoba jména 

Valdemar (Velký vládce). 

24.5. - JANA je ženská forma vlastního jména 
Jan. Pochází z hebrejštiny, kde יוחנן jóchanán 
znamená „Hospodin je milostivý“ nebo také 
„milostivý dar Hospodinův“. Od téhož jména 
pochází někdy samostatná forma Johana. 

25.5. - VIOLA je ženské křestní jméno 

latinského původu. Vykládá se jako „fialka“ 

26.5. - FILIP je mužské jméno, které pochází z 

řeckého Philippos (Φίλιππος), což znamená 

„milovník koní“.  

  

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

32 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
VRBINA PENÍZKOVÁ 
Nenápadná rostlinka, každý ji zná. V zahradě tato rostlina vytvoří pokryvnou vrstvu, 
která dobude všechny kouty a promění je ve žlutý koberec. Její touha šířit se je 
neúnavná a její schopnost nechat z každého nepatrného zbytečku kořene vyrašit novou 
rostlinu, je přímo úžasná. 
 
Z květů, listů a lodyh vrbiny penízkové — sušené i čerstvé — se dá připravit chutný čaj. 
Bylinu sklízejte v době květu a sušte ji na vzdušném, stinném místě. 2 lžičky čerstvé 
nebo 1 lžičku sušené vrbiny zalijte 250 ml horké vody a nechejte asi 10 minut táhnout. 
Tento čaj při hluboko usazeném kašli zbaví dýchací cesty tuhých hlenů. Za svůj 
účinek vděčí kyselině křemičité, saponinům a tříslovinám. Při akutních a chronických 
ekzémech, zvláště u dětí, z něj můžete připravit i obklady. 
Když pokožka tak svědí, že by člověk nejradši vyskočil z kůže, vykoupejte ji ve 
vrbině penízkové. 100 g čerstvé byliny zalijte 2 litry vařící vody a nechejte pod pokličkou 

táhnout 20 minut. Pak tento extrakt sceďte přímo do napuštěné vany a koupejte se v něm asi 15 minut. Bez otření se 
zabalte do županu a 1 hodinu odpočívejte. 
 
Vrbina, která je dnes bylinou spíše opomíjenou, sloužila odedávna k hojení ran a boláků na pokožce; omýváním postižených 
míst nálevem nebo přikládáním rozmělněné čerstvé rostliny. Má velmi výrazný protirevmatický účinek – i tehdy se na bolavé 
klouby a svaly doporučují kašovité obklady nejlépe přes noc. Vrbina sloužila i jako dávná kosmetická bylina, pleťová maska z 
pomleté rostliny pročišťuje a zvláčňuje pleť a zvyšuje její pružnost. Protože má protizánětlivé účinky, užívá se i jako 
kloktadlo při zánětech v ústech a krku. 
Vnitřně se vrbina penízková užívá proti průjmům. Tlumí nadměrnou menstruaci. Má všeobecně posilující vlastnosti. 
Dříve se předepisovala i proti vnitřnímu krvácení. Používá se většinou ve směsích, a kromě chronické zácpy nejsou známé 
žádné kontraindikace. 
 
Příklady využití 
Nálev z vrbiny - kávovou lžičku suché nati nebo polévkovou lžíci čerstvé zalijeme 1/4 l vroucí vody, necháme 10 minut 
vyluhovat, pijeme 2-3 šálky denně. 
Koupel z vrbiny - hrst čerstvé nati zalijeme 1/2 l studené vody, necháme 2 minuty vařit, 10 minut vyluhovat, slijeme do 
sedací koupele. Odvar můžeme použít i pro kloktání při aftech a krvácení dásní.  
Obklad z vrbiny - čerstvou nať podrtíme válečkem, aby pustila šťávu, přiložíme na bolavé klouby a převážeme obvazem. 
Necháme působit nejméně 2 hodiny, nejlépe přes noc. 
 
Účinky rostliny: 
průduškový kašel 
zahlenění 
akutní ekzém 
chronický ekzém 
ekzémy u dětí 
rány, zranění 
horečky při zraněních 
špatně se hojící rány 
kožní vředy 
svědění pokožky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kromě toho, že je to léčivá rostlina je také ideální rostlinou do záhonů nebo do truhlíků.  
 
 



 

33 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

 
FAZOLOVÁ POLÉVKA 
20 dkg Šarlatové fazole (namáčené na 2 hodiny ve vodě), 1 kostka Bujón Zeleninový, 10 dkg 
cibule, 10 dkg slaniny, 10 dkg pšeničné housky, 1 lžíce pšeničné mouky. 
Fazole namočte do vody na více jak 2 hodiny. Přiveďte k varu 1 litr vody, přidejte bujon a 
uvařte vývar. Přidejte namočené fazole a přiveďte k varu. Cibuli a slaninu nakrájejte na 
kostičky. Slaninu lehce opražte na pánvi, přidejte nasekanou cibuli. Po usmažení poprašte 
moukou a zalijte vývarem. Přidejte fazole a koření. Vařte 10 minut. Housku nakrájejte na 
kostičky a osmažte ji. Položte na talíř a zalijte horkou fazolovou polévkou. Servírujte 
posypanou petrželovou natí. 

 
CELEROVÉ PLACIČKY 
400 g celeru, 100 g mrkve, 100 g anglické slaniny, 100 g zakysané smetany, 50 g 
strouhaného sýra, 2 ks stroužky česneku, 2 ks jarní cibulky, strouhanka, pepř, olej, sůl 
Oloupaný celer a mrkev nastrouháme na jemno, přidáme nastrouhaný sýr, kostičky anglické 
slaniny, nakrájenou cibulku i s natí, zakysanou smetanu. Směs promícháme, ochutíme 
utřeným česnekem, pepřem solí, zahustíme podle potřeby strouhankou. Ze směsi vlhkýma 
rukama utvoříme placičky, které obalíme ve strouhance. Placičky smažíme na oleji z obou 
stran do zlatova. 
 

 
HOVĚZÍ NA VÍNĚ 
1 kg libového hovězího masa (např. roštěnec), 2 kusy bujónu Hovězí, 150 gramů 
anglické slaniny, 2 lžičky mleté sladké papriky, 200 gramů žampiónů, 2 mrkve, 3 
cibule, 2 stroužky česneku, 2 skleničky červeného vína, 30 gramů rajčatového 
protlaku, 4 větvičky čerstvého tymiánu, 2 bobkové listy, 3 zrnka nového koření, sůl, 
pepř. 
Hovězí maso pokrájejte na větší kostky, cca 1,5 cm, slaninu na menší kostky. 
Česnek rozdrťte. Mrkev nakrájejte na kolečka rozdělená napůl. Na dobře 

rozehřátém tuku, nejlépe v hrnci, opečte maso, následně slaninu a mrkev. Až vše bude mít zlatou barvu přilijte víno, přidejte 
nové koření a bobkový list. Počkejte, až se polovina vína vypaří. Vlijte cca 2 litry vody, přidejte bujón Hovězí a rajčatový 
protlak. Duste zvolna pod pokličkou 1 hodinu. Na pánvi orestujte čtvrtky žampiónů, šalotku a česnek. Vše přidejte k 
hovězímu masu a dochuťte mletou paprikou, pepřem a solí. Opět duste po dobu 1 hodiny. Občas zamíchejte. Ke konci 
dušení přidejte lístky čerstvého tymiánu a pokud je omáčka příliš hustá, můžete přidat trochu vody nebo vína ke zlepšení 
chuti. 

 
JAHODOVÝ DORT Z RÁJE 
Korpus: 6 vajec, 1 hrnek cukru, 1 hrnek hladké mouky, ½ hrnku oleje, 1 kypřící 
prášek, ½ hrnku studené vody, sůl. Krém: 3 zakysané smetany, 2 plnotučné 
tvarohy, cukr podle chuti, vanilkový cukr, nebo esence, jahody. 
Na ozdobu ušlehaná šlehačka a jahody. 
Upečeme korpus, rozdělíme vejce na žloutky a bílky, z bílků a soli ušleháme sníh, 
žloutky vyšleháme s cukrem, olejem, vodou, moukou, cukrem a kypřícím práškem. 
Korpus dáme do formy péct na 170°C. Vychladlý korpus rozřízneme a naplníme 
krémem, který jsme smíchali z tvarohu, smetany a cukru. Prokládáme korpus, krém 
a jahody. Ozdobíme ušlehanou šlehačkou bez cukru a ozdobíme jahodami.     

 
SIRUP Z KVĚTŮ ČERNÉHO BEZU  
20 bezinkových květenství, zbavených nečistot, 1 dobře omytý citron, nakrájený na 
plátky, 2 lžičky kyseliny citronové (konzervační prostředek, dostanete i v drogerii), 
1,5 kg krupicového cukru, 1,2 l vody. 

Vodu svařte v konvici. Všechny ingredience dejte do velké mísy, třeba polévkové, a 
zalijte vroucí vodou. Promíchejte a pěnu seberte děrovanou naběračkou. Nádobu 
přikryjte utěrkou.  Nechte na chladnějším místě pět dnů stát, přičemž směs dvakrát 
denně promíchejte. Pak ji sceďte přes velmi jemný cedník, případně přes látku. 
Nalijte do lahví, které jste vysterilizovali horkou vodou, a uložte do chladničky. 

Sirup můžete vyrobit z lipových květů, tymiánu, meduňky, máty (základ mojita), mateřídoušky, levandule…. 
 
 
 



 

34 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

DŮM a ZAHRADA 
 

Jak pěstovat vistárie. 
Obří dřevnaté liány ovíjejí ploty a vchody jménem vistárie v době květu zdobí až půlmetrové hrozny bílých, růžových či 

fialových květů. Tyto atraktivní popínavé rostliny učiní z pergoly okouzlující 
místo. 
Než vistárie poprvé zakvetou, trvá to od doby výsadby pět až osm let v 
závislosti na kultivaru, způsobu množení, řezu, růstové formě tvarování a 
hnojení. 
Liány dorůstají výšky 8 až 12 metrů, mají ovíjivé kmeny i větve. Listy jsou 
střídavé, lichozpeřené, květy jsou typicky motýlokvěté a vytvářejí působivé 
převislé hrozny až 50 cm dlouhé v bílé, růžové, fialové, modrofialové či 
červenofialové barvě a v dalších odstínech včetně kombinací základních 
barev. Květní pupeny se zakládají na krátkých postranních výhoncích na 
starším dřevě. Rozkvétají postupně nebo se otevírají současně, většinou 
dříve, než se rozvinou listy. 
 
Kde vistárie pěstovat? 
Rostlině vybereme slunné, teplé a před severním větrem chráněné stanoviště. 
Zvolíme pohledově nejzajímavější místo na zahradě, třeba u vchodu domu, 
kolem balkonu, pergoly, štítu domu či u vysoké kamenné opěrné zdi. Vistárie 
vyžaduje propustnou, hlinitou, živnou půdu, vylepšenou humózním 
kompostem s neutrální až mírně zásaditou reakcí. Nevhodná je půda s vyšším 
než 5% obsahem vápníku, listy pak trpí silným žloutnutím (chlorózou). Proto 
také vistárie přihnojujeme výhradně kyselými hnojivy. Vistárii vysazujeme dál 
ode zdi, aby netrpěla suchem. Opora musí být dostatečně nisná a stabilní 
rostliny. 
Pokud chceme mít 
jistotu, že se 
vistárie ujmou, 
vysadíme nejlépe 
na jaře bezlisté 
sazenice 
zapěstované v 
květináčích nebo 
kontejnerech s 
pevným 
kořenovým 
balem. Při 
podzimní 
výsadbě se stává, 
že během zimy 
dužnaté kořeny 
zahnívají a 
roubovaná část 
velkokvětého 
kultivaru může 
namrznout. Při 
jarní výsadbě je 
nutné sazenice 
důkladně zalít a 
udržovat půdní 
vláhu od 

počátečního růstu až do doby plného zakořenění. Půdu kolem 
rostliny zakryjeme vrstvou drcené kůry a vistárie vysazené u jižní 
stěny zastíníme do doby, než zakoření, aby snesly i letní úpal. Při 
jarní výsadbě zkrátíme sazenici na 5 pupenů a ostatní, pod ním 
vyrůstající dlouhé výhony svírající ostrý úhel s hlavní osou, zkrátíme na tříoké čípky a krátký trnový obrost. Kratší výhonky, 
případně květní pupeny neřežeme. 
 
 
 



 

35 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

DŮM a ZAHRADA 
 

KÁMEN V ZAHRADĚ 
Přemýšlíte o sochách do zahrady? Vyzkoušejte materiál, kterého je v naší krajině nejvíce, a to je kámen. V hobby marketech 
seženete velkou spoustu lepidel na kámen na venkovní použití nebo můžete kámen vyvrtat a kameny navlékat na tyč.  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

36 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

DŮM a ZAHRADA 
 

SÁZENÍ BRAMBOR 
Sklidit si vlastní mladé brambory a uvařit je na loupačku je pěstitelské i 
kulinářské potěšení. Proto je rádi pěstujeme – a nemusí jít o pole, stačí 
záhonek nebo vhodná nádoba. 
Brambory vysazujeme podle průběhu počasí a lokality nejčastěji od začátku 
dubna až do poloviny května do mělkých brázd asi 30 cm od sebe. 
Nejvhodnější vzdálenost řádků při domácím pěstování je 70 cm. Pokud 
nemáte velkou zahradu, kde je ideální mít malé políčko na brambory, 
můžete je pěstovat i jinak. 
Díky zajímavé vychytávce si domácí brambory můžete vypěstovat třeba i v 
paneláku na balkoně! 
Nádoba, ve které lze brambory s úspěchem pěstovat, by měla být hluboká i 
široká minimálně 30 cm. Vhodný je starý květináč, sud nebo nádoba na 

smetí. Dokonce je můžete pěstovat i v jutovém nebo plastovém pytli. V jeho spodní části musí být drenážní otvory. Nádobu 
nebo pytel naplňte 10 až 15 cm vrstvou kvalitní zahradní zeminy nebo jiným vhodným substrátem. Umístěte na ni dvě nebo 
tři naklíčené bramborové hlízy a přikryjte 10 cm vrstvou zeminy. Když výhonky dosáhnou 10 až 15 cm přisypte je zeminou 
tak, aby vyčnívaly jen vrchní listy. Stonky ve spodní části rostliny vytvoří podzemní výhonky, na kterých narostou nové hlízy. 
Tento postup opakujte téměř až po vrchní okraj nádoby. Takto můžete pěstovat velmi rané, ale i pozdní brambory. 
Postupováním dosáhnete dobrou úrodu. Rostliny nezapomínejte zalévat a hnojit. Možná i vás překvapí, jak velkou úrodu 
získáte z pouhých tří bramborových hlíz. A kromě úspory místa pro pěstování má tento nápad ještě jednu výhodu. Jelikož 
jsou rostliny v dostatečné vzdálenosti od ostatních porostů, snižuje se infekční tlak, brambory jsou méně napadány 
chorobami a škůdci. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

37 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
 
TRAKTŮRKY – ZÁVODY TROJKOLEK 

Již několik desítek let, je traktůrek 

nepostradatelným pomocníkem při 
práci kolem domu, na zahradě či 

na poli v Loužnici. A jak to všechno 
začalo? To jednou Emil Halama „při 

nedělní procházce“ uviděl pana 
Pavlatu, jak na motorové trojkolce 

obhospodařuje svoje políčko, 

nápad se mu zalíbil, zavřel se do 
dílny a po čase spatřil světlo světa 

klasický Loužnický traktůrek. Ten 
měl takový zvuk, že nebylo domu 

ve vesnici, kde by nebyl traktůrek 

a rozšířil se i do okolních vesnic. 
Před lety pak partu kluků z Loužnice a majitelů traktůrků napadlo, uspořádat 

závody…. A tak v květnu, roku 2000 se uskutečnil „0“ ročník závodů. Fotky ze závodů 2000 – 2009: 
https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRAKTURKY/    
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRAKTURKY/


 

38 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

TRAKTŮRKÁŘÍČEK LOUŽNICKÝ  
Tento skřítek je velmi maličký, velikostí je něco jako malé 

kotě, ale zato je velmi šikovný a pracovitý.  
Říkáte si, že jste ho ještě nikdy neviděli?  
To si jen myslíte, určitě již několikrát navštívil vaši stodolu 

nebo garáž, kde máte zaparkovaný traktůrek nebo motorku, a 
to má, v Loužnici skoro každý.  

Protože traktůrek, to je velký pomocník na zahradě, v lese či 

na poli. Tento maličký mužíček se stará o to, aby se těmto 
miláčkům dostávalo správné péče, a každou noc objíždí na 

svém malém traktůrku celou vesnici a kontroluje, jestli má váš 
traktůrek vše v pořádku.  

Stále si myslíte, že o něm nevíte? Už jste někdy slyšeli v noci 
takové lehoučké bručení, tak to vám nehučí v uších, ale tento 

náš místní skřítek je právě na své pravidelné objížďce.  

A jak se k nám tento maličký a hodný skřítek dostal? Narodil 
se Kostřavníčkovi z Kostřavce a Voděnce bažinné, jenže ho 

nebavilo bloudit po lesích nebo bažinách kolem Loužnice.  
Stále více ho lákal svět lidí a nejvíce mu vonělo, když projel 

lesem traktůrek.  

To hned šel za ním a důkladně si vše prohlédl.  A tak se 
jednoho dne rozhodl, že opustí svět lesa a bude žít s lidmi.  

Z Kostřavce se vydal dolů k potoku a Lacinkou došel rovnou až 
k Emilovi do garáže. Tam našel to, co hledal.  
Emil zrovna dělal traktůrek svému kamarádovi Mirkovi.  
Ta vůně oleje a benzínu Traktůrkáříčka tak omámila, že v 

koutku garáže seděl a pozoroval Emila při práci. Od té doby 

tam zůstal, v garáži má udělaný pelíšek, u něho má 
zaparkovaný svůj malý traktůrek a stále se od Emila učí.  

Nejspokojenější ovšem je, když se na jaře začnou sázet 
brambory.  

A tak až v noci uslyšíte něžné bručení, nebojte se, to se malý 

skřítek projíždí Loužnicí na svém malém traktůrku.   
  

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/louznicke-pohadky/  
 

https://www.louznice.com/obec/louznicke-pohadky/


 

39 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

LETNICE 
neděle 19. května 2024 
 
Ve starověku slavila tento svátek církev již poměrně brzy; první 
zmínky se objevují však až ve 3. století. Protože v křesťanském 
chápání letnicemi vrcholí padesátidenní oslava Velikonoc, byly (a 
nadále jsou) letnice považovány za jednu z nejvýznamnějších 
křesťanských slavností vůbec. Ve 4. století se začala v předvečer této 
slavnosti slavit vigilie a po ní se slavil oktáv Seslání Ducha Svatého. 
Liturgická barva letnic byla vždy červená – tento zvyk zřejmě pochází 
ze slavnostního římského oděvu, který byl barven purpurem. V 
českých zemích se letnice slavily od příchodu křesťanství, avšak ještě 
dlouho poté v lidové zbožnosti přetrvávají pohanské obyčeje, byť 
naroubované na nové náboženství, jak dokládá i kronikář Kosmas, 
když roku 1092 píše o knížeti Břetislavu II., že vyháněl ze země 
čarodějníky, věštce a pohanské hadače. Kníže vykořenil podle Kosmy 
též „obyčeje pověrečné, které vesničané, posud polou pohané, o 
Letnicích v outerý nebo ve středu zachovávali, přinášejíce dárky ke 
studánkám, oběti zabíjeli a zlým duchům obětovali“. 
 
Jde o křesťanský svátek a připomínáme si jím seslání Ducha svatého 
na apoštoly, tedy událost, kdy apoštolové získali svou duchovní sílu 
šířit nové učení.  
Nejstarší zpráva o oslavách svatodušních svátků byla zapsána už 
kronikářem Kosmasem v 11. století. 
Svátky svatodušní jsou také svátky plně rozvitého jara, a proto jejich 
název letnice není přesný, poněvadž do onoho skutečného léta je 
ještě hodně daleko.  
Tyto svátky dříve znamenaly zaslouženou chvilku odpočinku a jakési 
zpomalení životního tempa, lidé vycházeli z dusných městských zdí 
ven do volné přírody, aby v ní trochu pookřáli.  
Tento čas provázejí bohaté a svým charakterem různorodé a 
starobylé obyčeje, které se vážou k vodě a zeleni, k vodním 
pramenům a k ochraně hospodářství. Vystupuje v nich mládež ve 
zvláštním ustrojení i v maskách, v průvodech, obchůzkách, obřadních 
hráh a tancích, v soutěživých jízdách na koních a určuje svého krále a 
svou královnu. 
Na tuto dobu 
se 
soustřeďovalo 
i několik 
významných 

církevních svátků christologického cyklu (Nanebevstoupení, Seslání 
Ducha svatého…). Jejich termíny se však odvíjejí od data Velikonoc, a 
proto se ten nejdůležitější, svátek seslání Ducha svatého, může konat 
jak v květnu, tak i v červnu. Nejznámější lidovou slavností probíhající v 
tomto období je jízda králů, která je zapsaná od roku 2011 do seznamu 
nehmotného kulturního dědictví lidstva UNESCO. 
 
Svatodušní neděle 
O svatém Duše choď ještě v kožiše. 
Na Svatého Ducha nesvlékej kožicha 
Po svatém Duchu nezbavuj se kožichu. 

Déšť o letnicích – slunce na Boží tělo. 
Na Svatého ducha bláto – bude laciné mláto. 
Prší-li na Svatého Ducha, jsou klepána žita. 
Prší-li o svatém Duše, bývá po něm málo suše. 
Na Svatý Duch do vody buch! 
Svatý Duch přinese plný pytel much. 

 
 
 



 

40 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 

Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

41 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1953 – 1954 
 
I. čtvrtletí 
Zahájení školního roku 
 
Školní rok 1953 -54 zahájen za přítomnosti předsedkyně MNV Špidlenové, školní referentka MNV s. Bartoníčka a rodičů dne 
1. září 1953. 
K žákům promluvili zástupci lidosprávy a ředitel školy. 
Poté vyslechli pořad školského rozhlasu. 

 
28 žáků je národnosti české, 1 žákyně národnosti slovenské. 
 

Ve stavu učitelském nenastalo žádných změn. Na 
škole zavedeno letos rozšířené vyučování podle 

sovětského vzoru o 10 hodin týdně, takže se 
vyučuje celkem 37 hodin týdně. 
Žáci 1. a 3. postupného ročníku nastupují v 8 
hodin, žáci 2., 4. a 5. postupného ročníku v 9 
nebo v 10 hodin.  
V září a v říjnu byl 3. postupný ročník připojen 
k 2., 4. a 5. ročníku, takže první postupující 
ročník, který se nyní podle nových osnov nazývá 
přípravným ročníkem vyučuje těch 10 hodin 
samostatně. 
Od 1. listopadu vyučuje se normálně ve 
skupinách 1. a 3., postupný ročník a 2., 4. a 5. 
postupný ročník. 
Nové osnovy, které byly škole dodány až v druhé 
škole dodány až v druhé polovině září, zkracují 

také délku vyučovací jednotky na 45 minut. Rovněž třídní výkaz a třídní knihu dodalo Státní pedagogické nakladatelství 
velice opožděně, až v druhé polovině října. 

 

Pokračování příště…. 
Foto: бykBapъ – Dětská kniha 1954  
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   
 
 

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/


 

42 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled na pole na Kostřavci. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

43 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Sto mužů může postavit tábor, jenom žena dokáže vytvořit domov.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz; 
jana.mateaskova@gmail.com tel.: 606 688 277 

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

44 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

45 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

REKLAMA 
 
 

PRONÁJEM PROSTOR 
Nabízím prostory v bývalé továrně, 

vhodné na výrobu, dílny, sklady, 
překladiště, zázemí firmy, galerie, ateliér, 

fitness, sportovní akce a jiné akce nebo 

využití.  
Jde o druhé a třetí patro kam je přístup 

širokým schodištěm nebo výtahem.  
Možnost skládání kamionu přes 

hydraulickou rampu ze dvora.  

Objekt je v Železném Brodě u hlavního 
tahu na trase Turnov- Harrachov.  

Možno rozdělit na kóje nebo prostory 
přímo vám na míru.  

K dispozici celkem 500 m2.  
Volné od cca 10.4.2024.  

Ceny dle metrů a dle dohody. 

Kontakt: 608 155 009. 
 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

NABÍZÍME MODERNÍ TOPNÉ SYSTÉMY      
Našim zákazníkům nabízíme kompletní nízkoenergetické 

vytápění přímo na míru. Navrhneme individuální projekt 

vytápění, zajistíme dodávku zařízení, montáž i zprovoznění, 
poskytneme následný servis a pravidelné revize.  

Naše systémy se uplatní zejména v novostavbách 
nízkoenergetických a pasivních domů, ale i při rekonstrukcích 

starších rodinných domů. Vhodné jsou i pro penziony, hotely 
a jiné komerční objekty. 

E-mail: info@iqvytapeni.cz, Tel.: +420 483 311 158,  

https://www.iqvytapeni.cz/  
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

mailto:info@iqvytapeni.cz
https://www.iqvytapeni.cz/


 

46 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

Můžete se těšit na dětském dnu v Loužnici 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

47 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

48 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

49 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

50 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

https://www.iqvytapeni.cz/


 

51 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.vpsgroupsro.cz


 

52 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

53 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

54 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

55 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

 

https://www.facebook.com/UKostela57


 

56 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ - 20. 5. 2024- 26. 5. 2024 /20 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 

• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

